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 مقدمه 1-1

است که علائم آن ام اس) یکی از بیماري هاي مزمن دستگاه عصبی اسکلروزیس (بیماري مولتیپل 

نامشخص است. اختلال دربینایی، اشکال در راه رفتن، اختلال حسی، اشکال در تمرکز، عدم تعادل و 

عروقی از مهمترین نشانه هاي آن است. ضعف عضلانی، خستگی، فلج  -اختلال در کنترل اتونومیک قلبی

نی و خستگی خود ازعواملی خفیف و اسپاسم از علائم شایع این بیماري است. عواملی چون ضعف عضلا

انجمن ملی مولتیپل اسکلروزیس  ].1هستند که باعث راه رفتن غیرطبیعی و کاهش تحریک می شوند [

آنها درجاتی از  %80میلیون نفر در دنیا به این بیماري مبتلا هستند و  5/2اعلام کرد که حدود 1آمریکا 

شده  نفرگزارش 100نفر در هر  30تا  15بیماري حدود ]. در ایران نیز میزان شیوع این 2دارند [ناتوانی را 

جمعیت در  100000در  3/57در استان کرمان و  جمعیت 100000در  MS 5/31]. شیوع 3است [

باشد می  3به  1]. این نسبت در کرمان 4باشد [ می 2به  1شهرستان کرمان می باشد. نسبت ابتلا مرد به زن 

]. علت آن مشخص نیست اعتقاد بر این است که ترکیبی از ژنتیک وفاکتور هاي محیطی عامل آن 5[

 ].6هستند [

]. این بیماري معمولا در 4باشد [می  29±8,7مردان و  28±8,3متوسط سن شروع بیماري براي زنان  

در دوران کودکی  تواند کند اما شروع آن می سالگی بروز می 40-20اوایل دوران بزرگسالی در سنین 

به ام اس اغلب دچار مشکل در کنترل تعادل هستند. تعادل یکی از  ]. افراد مبتلا2-5بگیرد [صورت 

نیازمندي هاي روزانه است، حفظ تعادل مناسب به همراهی و تعادل داده هاي ورودي از سیستم هاي 

نخاعی، هنگام وجود و آسیب به آکسون در نیم کره هاي مغزي، ساقه مغز و طناب مخرب میلین 

در حرکت، تعادل و راه رفتن مشخص می شود. عقیده براین است که توانایی حفظ تعادل با  اختلالاتی

 ].7[ ت عضلانی در ارتباط استقدر عضلانی، و اسپاسم هماهنگی متغیرهاي سیستم بینایی، حواس،

عملکرد فرد تاثیر می  در این بیماران ضعف اندام ها و خستگی و اختلال هاي حرکتی، بیشتر بر

]. اختلال در راه رفتن در 3کنند [مبتلا به ام اس مشکلات حرکتی را تجربه می  % بیماران85گذارند و 

به دلیل تخریب میلین در  MSبیماران ]. در 8است [یک نشانه پیشرفت در بیماري  MSافراد مبتلا به 

ی شود و یک برنامه تمرین درمانی مناسب می مخچه وایجاد اختلال درتعادل، راه رفتن نیز دچار مشکل م

با گذشت ) 2014(همکاران و  2سانوف]. طبق بررسی 9شود [تواند موجب بهبود تعادل و راه رفتن بیماران 

زمان توانایی جسمانی، استقامت عضلانی و سرعت راه رفتن و هماهنگی عصبی عضلانی کاهش می یابد 

نشان ) 2012(همکاران ]. در همین راستا نتایج تحقیق مسعودي نژاد و 6دارد [و بهبود در آن نیاز به مداخله 

                                                           
1
(MSAA) Multiplesclerosis Association Of America 

2
 Sosnoff 



٣ 

 

]. این 10ببخشد [را بهبود  MSداد که تمرینات ترکیبی می تواند تعادل و ظرفیت عملکردي زنان مبتلا به 

 ].11بود [همسو ) 2012(و همکاران   1ماتل نتیجه با نتایج

افزایش یافته است با توجه به گسترش میزان مرگ % 25در ایالات متحده میزان مرگ ومیر حدود 

و رسیدگی به این بیماران  توجه ومیربالا، صرف هزینه هاي کلان و بروز مشکلات گوناگون بیماران،

 ].12-2است [امري ضروري 

) به بررسی تاثیر تمرین در آب و بیرون از آب بر تعادل زنان 2006و همکاران ( 2در این راستا ایمی

ختند، نتایج نشان داد تمرین در هر دو محیط باعث بهبود تعادل می شود و همچنین در مطالعه جوان پردا

هفته تمرینات هوازي باعث افزایش معنی داري  8) انجام شد اثر 2007و همکاران ( 3اي که توسط رمپلو

اکر و همکاران در مطالعه اي دیگر اسدي ذ ].13در سرعت و مسافت راه رفتن بیماران مبتلا به ام اس شد [

) تاثیر ورزش بر سرعت راه رفتن، میزان خستگی و کیفیت زندگی بیماران ام اس را مورد بررسی 1389(

ان خستگی قرار دادند. نتایج نشان داد که ورزش سرعت راه رفتن بیماران ام اس را افزایش می دهد و میز

تایج به دست آمده تمرین در آب به چه با توجه به ویژگی هاي آب و ن اگر در آنان را کاهش می دهد.

عنوان یک پیشنهاد بالینی عمومی براي افراد مبتلا به ام اس است اما مدارك محدودي در خصوص 

حمایت از اثرات آن بر روي بیماري ام اس وجود دارد. اگرچه نتایج تحقیقات انجام شده حاکی از اثرات 

شند اما در شرایط مقایسه اي که کدام روش مفید تمرینات ورزشی در خشکی و خصوصا در آب می با

نسبت به دیگري براي درمان و پیشگیري این نوع بیماري موثر تر است به نظر می رسد که تا کنون تحقیق 

با در نظر  کمتري در این زمینه صورت پذیرفته است. لذا براي روشن تر شدن اینکه کدام محیط تمرینی

واند براي این بیماران مفید تر و مقرون به صرفه تر باشد و براي می ت گرفتن یک نوع روش تمرینی معین

پاسخ گویی به برخی از سوالات مطرح شده و روشن تر شدن این مساله محقق به بررسی اثر تمرین راه 

آب و خشکی و مقایسه این دو محیط بر روي خستگی، سرعت راه رفتن  –در محیط هاي خشکی  رفتن

 وتعادل در زنان مبتلا به ام اس می پردازد.

 تعریف مسئله و بیان سوال هاي اصلی تحقیق 1-2

ام اس یک بیماري مزمن التهابی اغلب پیشرونده اعصاب مرکزي (نخاع و مغز) است که با از بین رفتن 

ز اعصاب مغزي به صورت تیکه هاي کوچک پلاك می شود و باعث اختلال در غلاف میلین در مناطقی ا

انتقال پیام هاي عصبی می شود. اگر صدمه به غشا میلین اندك باشد، انتقال پیام دچار تغییرات جزئی می 

شود اگر صدمه زیاد باشد هرگز تحریکات ایجاد شده قادر به انتقال نمی باشند و سیستم عصبی مرکزي 
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